СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
УГУЙСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

УСТЬ - ТАРКСКОГО РАЙОНА  НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

шестого созыва
 (тридцать шестая сессия)

РЕШЕНИЕ

       от 20.12.2024                                                                                              № 194
с. Угуй
Об утверждении Плана работы Совета депутатов Угуйского сельсовета Усть-Таркского района Новосибирской области  шестого созыва  на 2025 год
       В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Регламентом Совета депутатов Угуйского сельсовета Усть-Таркского района Новосибирской области, руководствуясь Уставом сельского поселения Угуйского сельсовета Усть-Таркского муниципального района Новосибирской области, Совет депутатов Угуйского сельсовета Усть-Таркского района Новосибирской области, РЕШИЛ:
1. Утвердить План работы Совета депутатов Угуйского сельсовета Усть-Таркского района Новосибирской области шестого созыва на 2025 год   (приложение  № 1, № 2).
2. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании   «Бюллетень Угуйского сельсовета  Усть-Таркского района Новосибирской области»  и на официальном сайте администрации Угуйского сельсовета Усть-Таркского района Новосибирской области.
3.  Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Совета депутатов Угуйского сельсовета   и председателей постоянных комиссий.

Председатель Совета депутатов
Угуйского сельсовета

Усть-Таркского района

Новосибирской области                                                                  Д.О.Хабагинов
 Приложение №1
                                                                                                                         УТВЕРЖДЕНО
                                                                                                              решением Совета депутатов
Угуйского сельсовета

                                                                                                          Усть-Таркского района Новосибирской области
                                                                                                              от 20.12.2024  №  194
ПЛАН
работы Совета депутатов Угуйского сельсовета Усть- Таркского района Новосибирской области  пятого созыва  на 2025 год
	№ п/п
	Наименование
	Кто вносит
	Кто обеспечивает проработку проекта в Совете депутатов
	Сроки рассмотрения

	1
	2
	3
	4
	5

	1.Сессии Совета депутатов, правотворческая деятельность органов местного самоуправления

	1.
	  Отчёт о деятельности Совета депутатов Угуйского сельсовета Усть- Таркского района Новосибирской области  за 2024 год.
	Председатель Совета, заместитель председателя Совета, председатели постоянных комиссий
	Председатель Совета депутатов, постоянные комиссии
	1 квартал 2025 года, 16 февраля

	2.
	Отчет об исполнении местного бюджета Угуйского сельсовета за 2024 год.
	 Бухгалтер администрации
	  Постоянная комиссия по бюджетной, налоговой и финансово-экономической политике и муниципальной собственности
	1 квартал 2025 года, 21 февраля

	3.
	О внесении изменений   в решение Совета депутатов «О бюджете Угуйского сельсовета на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов
	 Бухгалтер администрации
	  Постоянная комиссия по бюджетной, налоговой и финансово-экономической политике и муниципальной собственности
	1 квартал 2025 года, 21 февраля

	4.
	Об отчёте Главы Угуйского сельсовета Усть- Таркского района  Новосибирской области о результатах своей деятельности за 2024 год,
деятельности администрации Угуйского сельсовета Усть- Таркского района
	Глава муниципального образования
	Глава Угуйского сельсовета. Председатель Совета, постоянные комиссии
	1 квартал 2025 года, 21 февраля

	5.
	О Проекте внесения изменений в Устав сельского поселения Угуйского сельсовета Усть-Таркского муниципального района

Новосибирской области
	Председатель Совета депутатов Угуйского сельсовета
	Председатель Совета депутатов, заместитель председателя Совета депутатов,  специалисты администрации
	1 квартал 2025 года,

21 февраля

	1
	2
	3
	4
	5

	6
	Принятие нормативных правовых актов в соответствии с внесенными изменениями в федеральные законы и законы Новосибирской области.
	Председатель Совета депутатов
	Председатель Совета депутатов

	1 квартал 2025 года, 21 февраля

	7
	О внесении изменений   в решение Совета депутатов «О бюджете Угуйского сельсовета на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов
	 Бухгалтер администрации
	    Постоянная комиссия по бюджетной, налоговой и финансово-экономической политике и муниципальной собственности
	2 квартал 2025 года, 23 мая

	8
	О   внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения Угуйского сельсовета Усть-Таркского муниципального района Новосибирской области
	Председатель Совета депутатов Угуйского сельсовета
	Председатель Совета депутатов, заместитель председателя Совета депутатов,  специалисты администрации
	2 квартал 2025 года,

23 мая

	9
	Принятие нормативных правовых актов в соответствии с внесенными изменениями в федеральные законы и законы Новосибирской области.
	Председатель Совета депутатов
	Председатель Совета депутатов

	2 квартал 2025 года, 23 мая

	10.
	Отчёт участкового уполномоченного полиции  отделения полиции «Усть- Таркское» о работе по обеспечению правопорядка на территории  Угуйского сельсовета за 1-е полугодие 2025 года
	Председатель Совета
	Постоянная комиссия по  социальному развитию муниципального образования
	3 квартал 2025 года, 22 августа

	12.
	О готовности объектов соц.культбыта к работе в отопительный период 2025-2026 годов.
	Заведующая Угуйским СДК
	 Постоянная комиссия по  социальному развитию  МО
	3 квартал 2025 года, 22 августа

	13
	О работе  МКОУ  Угуйской сош по подготовке к новому 2025-2026 учебному году

	Директор МКОУ Угуйской сош
	Постоянная комиссия по  социальному развитию  МО

	3 квартал 2025 года, 22 августа

	1
	2
	3
	4
	5

	14
	Об итогах исполнения бюджета за I- полугодие 2025 года.
	 Бухгалтер администрации
	    Постоянная комиссия по бюджетной, налоговой и финансово-экономической политике и муниципальной собственности
	3 квартал 2025 года, 22 августа

	15
	О внесении изменений и дополнений  в решение Совета депутатов «О бюджете Угуйского сельсовета на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов
	 Бухгалтер  администрации
	  Постоянная комиссия по бюджетной, налоговой и финансово-экономической политике и муниципальной собственности
	3 квартал 2025 года, 22 августа

	16
	Принятие нормативных правовых актов в соответствии с внесенными изменениями в федеральные законы и законы Новосибирской области.
	Председатель Совета депутатов
	Председатель Совета депутатов

	3 квартал 2025 года, 22 августа

	17
	О бюджете Угуйского сельсовета Усть-Таркского района на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов (первое чтение)
	Бухгалтер администрации
	Председатель Совета,

  Постоянная комиссия по бюджетной, налоговой и финансово-экономической политике и муниципальной собственности
	4 квартал 2025 года, 21 ноября

	18
	О внесении изменений в решение Совета депутатов «Об определении налоговых ставок, порядка и сроков уплаты земельного налога»
	Председатель Совета депутатов
	Председатель Совета депутатов.
  Постоянная комиссия по бюджетной, налоговой и финансово-экономической политике и муниципальной собственности
	4 квартал 2025 года, 21 ноября

	19
	О плане работы Совета депутатов Угуйского сельсовета Усть- Таркского района Новосибирской области шестого  созыва на 2026 год
	Совет депутатов

Угуйского сельсовета Усть- Таркского района Новосибирской области
	Председатель Совета депутатов. Председатели постоянных комиссий
	4 квартал 2025 года, 21 ноября

	20
	О внесении изменений  в решение Совета депутатов «О бюджете Угуйского сельсовета на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов
	 Бухгалтер администрации
	    Постоянная комиссия по бюджетной, налоговой и финансово-экономической политике и муниципальной собственности
	4 квартал 2025 года, 24 декабря

	21
	О бюджете Угуйского сельсовета Усть-Таркского района на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов (второе чтение)
	Бухгалтер администрации
	  Постоянная комиссия по бюджетной, налоговой и финансово-экономической политике и муниципальной собственности
	4 квартал 2025 года, 24 декабря

	1
	2
	3
	4
	5

	22
	Об утверждении Плана правотворческой деятельности  Совета депутатов Угуйского сельсовета Усть-Таркско-  го района НСО на 2026 год
	Председатель Совета депутатов
	Председатель Совета, заместитель председателя Совета, председатели постоянных комиссий
	4 квартал 2025 года, 24 декабря

	23
	Об утверждении Реестра муниципального имущества

Угуйского сельсовета Усть-Таркского района Новосибирской области

по состоянию на 01 января 2026 г.

	Глава Угуйского сельсовета
	Председатель Совета, заместитель председателя Совета, председатели постоянных комиссий
	4 квартал 2025 года, 24 декабря

	24
	Об утверждении структуры администрации Угуйского сельсовета Усть-Таркского района Новосибирской области

на 2026год

	Специалист администрации
	Председатель Совета, заместитель председателя Совета, председатели постоянных комиссий
	4 квартал 2025 года, 24 декабря

	25
	Принятие нормативных правовых актов в соответствии с внесенными изменениями в федеральные законы и законы Новосибирской области.

	Председатель Совета депутатов
	Председатель Совета депутатов

	4 квартал 2025 года, 24 декабря

	2. Деятельность постоянных комиссий Совета депутатов Усть- Таркского района

	1
	Заседания постоянных комиссий Совета депутатов
	Заместитель председателя Совета депутатов
	Председатели  постоянных комиссий
	По плану работы комиссий, но не реже 1 раза в квартал

	2.
	  Участие депутатов Совета депутатов Угуйского сельсовета Усть- Таркского района Новосибирской области в публичных и организационных мероприятиях на территории избирательного округа
	Заместитель председателя Совета депутатов
	Председатели постоянных комиссий
	В соответствии с планом работы органов местного самоуправления Угуйского сельсовета Усть- Таркского района

	3.
	Отчёт о работе постоянной комиссии по бюджетной, налоговой,   финансово-кредитной политике и муниципальной собственности за 2024г

	Председатель Совета депутатов
	Председатель постоянной комиссии
	февраль, 2025 год

	1
	2
	3
	4
	5

	2.4
	Отчёт о работе постоянной комиссии по социальной политике, за 2025 год
	Председатель Совета депутатов
	Председатель постоянной комиссии
	май, 2025 год

	2.5.
	Отчёт о работе постоянной мандатной комиссии
	Председатель Совета депутатов
	Председатель постоянной комиссии
	май, 2025 год

	3. Отчеты депутатов

	4.1.
	Отчёты депутатов перед избирателями, работа на   закрепленном участке
	Депутаты Совета депутатов
	Депутаты, мандатная комиссия
	В течение года

	4.2
	Приём избирателей
	Депутаты Совета депутатов
	Депутаты Совета депутатов
	В течение года

	4.3
	Работа с письмами и обращениями граждан
	Депутаты Совета депутатов
	Депутаты Совета депутатов
	В течение года

	4.4.
	Рассмотрение предложений, протестов и представлений, поступивших из районной прокуратуры
	Председатель Совета
	Председатель Совета
	В течение года

	4.Контроль

	5.1.
	 Проведение антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов Совета депутатов и их проектов
	Депутат Совета депутатов, уполномоченный по вопросам правовой экспертизы на коррупциогенность в Совете депутатов.

	В течение года

	5.2.
	Осуществление контроля за выполнением ранее принятых решений Совета депутатов, целевых программ, депутатских запросов, предложений, высказанных на заседаниях постоянных комиссий.
	Председатель Совета
	Постоянные комиссии
	В течение года,  по отдельному плану

	5. Освещение работы Совета депутатов в средствах массовой информации

	1
	   Опубликование решений и нормативных правовых актов Совета депутатов Угуйского сельсовета Усть- Таркского района
	Председатель Совета, Глава поселения
	Председатель Совета, Глава поселения
	В установленные законом сроки

(периодическое печатное издание «Бюллетень Угуйского сельсовета Усть-Таркского района Новосибирской области», официальный сайт администрации)

	2.
	Освещение деятельности депутатов Совета депутатов
	Председатель Совета
	Председатель Совета, председатели постоянных комиссий
	По мере проведения сессий, мероприятий Совета депутатов

	6. Межмуниципальная деятельность Совета депутатов

	1.
	Оказание методической правовой и практической помощи по вопросам деятельности органов местного самоуправления депутатам Совета депутатов Угуйского сельсовета

	Председатель Совета, заместитель председателя Совета депутатов
	Председатель Совета, заместитель председателя Совета
	В течение года

	2.
	Рассмотрение законодательных инициатив органов местного самоуправления поселений, обращений и заявлений, поступивших в Совет депутатов от организаций, предприятий, избирателей поселения
	Председатель Совета
	 Председатели постоянных комиссий
	В течение года

	3.
	Организация публичных слушаний по вопросам местного самоуправления согласно Устава Угуйского сельсовета и ФЗ - № 131 « Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ»
	Председатель Совета, глава поселения
	Председатели постоянных комиссий
	В течение года, по мере необходимости

Председатель Совета депутатов
Угуйского сельсовета
Усть-Таркского района
Новосибирской области                                                                                        Д.О. Хабагинов
 Приложение № 2
                                                                                                                            УТВЕРЖДЕНО
                                                                                                                     решением   сессии

                                                                                                                Совета депутатов

                                                                                                             Угуйского сельсовета
                                                                                                             Усть-Таркского района

Новосибирской области
                                                                                                              от 20.12.2024   № 194
I. Вопросы для рассмотрения  на заседаниях постоянных комиссий Совета  депутатов  Угуйского сельсовета (шестого созыва )
Мандатная комиссия

1.О работе депутатов  Совета на закрепленном участке.
2.Об  отчетах  депутатов  Совета  перед  избирателями.
3. О ходе  исполнения  наказов  избирателей и планах  по их реализации  в 2025 году.

4. Подготовка проектов муниципальных правовых актов, решений Совета депутатов на    рассмотрение сессии.

5. Предварительное  рассмотрение  вопросов, выносимых  на сессии  Совета депутатов.

Комиссия по бюджетной, налоговой, финансово-кредитной политике и муниципальной собственности
1. Об исполнении   бюджета Угуйского сельсовета  за 2024 год и первое полугодие 2025 года
2. Об эффективном  использовании  бюджетных средств.
3. О бюджете сельсовета  на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов
4. О правовых  основах  приватизации  муниципального имущества  в 2025 году.

5.О мерах  по эффективному  использованию  муниципальной собственности.

6. О практике  сдачи  в аренду муниципального имущества.

7. Подготовка проектов муниципальных правовых актов, решений Совета депутатов на    рассмотрение сессии.

8. Предварительное  рассмотрение  вопросов, выносимых  на сессии Совета  депутатов.
        Комиссия  по социальной политике
1. О ходе выполнения  целевых программ.

2. О готовности  объектов  социальной  сферы    к работе в зимних условиях 2025-2026 годов.

3. О работе  МКОУ  Угуйской сош по подготовке к новому 2025-2026 учебному году.

4. Подготовка проектов муниципальных правовых актов, решений Совета депутатов на    рассмотрение сессии.

5. Предварительное рассмотрение вопросов, выносимых  на сессии  Совета депутатов.

Председатель Совета депутатов
Угуйского сельсовета
Усть-Таркского района
Новосибирской области
                                                                                    Д.О.Хабагинов